
Pagina 1 din 2 

 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A    NR. 10/2025 

privind convocarea consilierilor la şedinţă ordinară pe data de 28.01.2025, ora 15. 

 

  Primarul comunei Păuleni-Ciuc, Ferencz Csaba; 

Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de dispozițiile art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) 

lit.a), alin.(3) lit.a) și alin.(5) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

D I S P U N  : 

       Art.1.- Convocarea consilierilor locali la şedinţă  ordinară, pe data de  28 ianuarie orele 

15,00, care se va  desfășura  în sala de ședințe a sediului Primăriei Comunei Păuleni-Ciuc, cu 

următoarele proiecte de ordine de zi : 

1.1.  aprobarea proceselor- verbale al ședințelor  

1.2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  Cererii de finanțare și implementarea 

proiectului cu titlul  “Harghita biblio digital Hub (HbdH)” de către UAT Păuleni-Ciuc, în parteneriat 

cu UAT Județul Harghita prin Consiliul Județean Harghita, UAT-urile din județul Harghita, Biblioteca 

Județeană “Kájoni János”, Biblioteca Municipală Odorheiu Secuiesc, Biblioteca Municipală "George 

Sbârcea" Toplița și Biblioteca Municipală Gheorgheni, în cadrul Programului Național de Reziliență 

și Redresare (PNRR), Componenta 7. Transformarea digitală, Operațiunea D. Competențe digitale, 

Capital Uman și utilizarea Internetului, INVESTIȚIA I17. Scheme de finanțare pentru biblioteci 

pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale. 

1.3. PROIECT  HOTĂRÂRE privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare a Serviciilor 

Sociale acordate la nivelul  comunei Păuleni-Ciuc, pentru perioada 2025-2030 

1.4. PROIECT  HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului de acțiune sau lucrări de interes 

local pe anul 2025, pentru stabilirea activităților desfășurate de persoanele beneficiare de venit minim 

de incluziune, acordat în baza Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune și de către 

părinții apți de muncă obligați la întreținerea copilului în condițiile stabilite de Codul civil   

1.5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenții, a indicatorilor tehnico- economici pentru obiectivul de investiții „Modernizarea si 

accesibilizarea partiala a drumurilor locale din comuna Pauleni-Ciuc” aprobat pentru finanțare prin 

Programul național de investiții ,,Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

1.6. Diverse 

Art.2.- Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se comunică consilierilor locali prin e-

mail în termenul prevăzut la art.134 alin.3 lit.a din Codul administrativ . 

 

România 

Județul Harghita  

Comuna  Păuleni-Ciuc 

PRIMAR 



Pagina 2 din 2 

 

          Art.3.- Cu aducere la îndeplinire a prezentei se încredinţează secretarul general al comunei 

Păuleni-Ciuc;    

         Art.4.- Prezenta dispoziţie se aduce la cunoştinţă publică prin afişare,  se comunică consilierilor 

locali  şi Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita. 

  Păuleni-Ciuc, la 22.01.2025 

                         PRIMAR 

                     Ferencz Csaba                                                       

                                                                                                                   Contrasemnează  

                                                                                                            Secretar general UAT 

                                                                                                                      Kánya Teréz                                                                                    


